
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/3

il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136 - Attuazione dell'articolo 14, comma 2,

lettere a), b), e), f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare

e raccordare la normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle

VISTO

il Regolamento delegato (UE) n. 2023/361 della Commissione del 28 novembre 2022

che integra il regolamento (UE) n. 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio

per quanto riguarda le norme per l'uso di taluni medicinali veterinari ai fini della

prevenzione e del controllo di determinate malattie elencate;

VISTO

il Regolamento delegato (UE) n. 2020/687 della commissione del 17 dicembre 2019

che integra il regolamento (UE) n. 2016/429 del parlamento europeo e del consiglio

per quanto riguarda le norme relative alla prevenzione e al controllo di determinate

malattie elencate;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo

2016 relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in

materia di sanità animale («normativa in materia di sanità animale») e i relativi

regolamenti di esecuzione e delegati;

VISTO

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali Personale e Riforma della Regione

prot. n. 644/6 del 13 febbraio 2024 con il quale alla Dott.ssa Daniela Mulas sono

state conferitele le funzioni di Direttore del Servizio Sanità Pubblica Veterinaria e

Sicurezza Alimentare dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale;

VISTO

il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502, e le successive modificazioni e integrazioni;VISTO

la Legge istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale n. 833 del 23/12/1978 e s.m.i.;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

Il Direttore del Servizio

Dermatite nodulare contagiosa (Lumpy Skin Disease). Revoca della zona di

restrizione istituita con Determinazione n. 625, prot. n. 16756, del 23/06/2025 e ss.

mm.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-05 - Servizio Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/3

DETERMINA

che sono venute meno le condizioni che imponevano il mantenimento delle misure di

zona soggetta a restrizione.

CONSIDERATO

dell'esito favorevole di tutte le visite effettuate dai Servizi veterinari delle ASL

competenti per territorio;

PRESTO ATTO

che la Decisione di esecuzione (UE) n. 2026/190 della Commissione del 21 gennaio

2026 ha tra l'altro stabilito come termine ultimo di applicazione il 26/01/2026 per la

zona di protezione e il 12/02/2026 per la zona di sorveglianza;

CONSIDERATO

la Decisione di esecuzione (UE) n. 2026/190 della Commissione del 21 gennaio 2026

che modifica gli allegati della decisione di esecuzione (UE) 2025/1582 relativa ad

alcune misure di emergenza contro l'infezione da virus della dermatite nodulare

contagiosa in Italia;

RICHIAMATA

la propria Determinazione n. 625, prot. n. 16756, del 23/06/2025 avente come

oggetto "Dermatite nodulare contagiosa (Lumpy Skin Disease). Istituzione di una

zona soggetta a restrizione comprendente una zona di protezione e una zona di

sorveglianza - Focolaio n. 1/2025, Stabilimento codice IT061NU104, Comune Orani"

e da ultimo modificata con la propria Determinazione n. 65, prot. n. 1930, del 26/01

/2026 avente come oggetto "Dermatite nodulare contagiosa (Lumpy Skin Disease).

Adeguamento della zona di restrizione, comprendente le zone di protezione e di

sorveglianza, istituita con Determinazione n. 625, prot. n. 16756, del 23/06/2025 e ss.

mm.";

RICHIAMATA

che il piano di vaccinazione obbligatorio contro la dermatite nodulare contagiosa ha

consentito di raggiungere una copertura di vaccinazione pari al 97,8% degli

stabilimenti e 96,5% dei capi vaccinati;

PRESO ATTO

il Decreto dell'Assessore dell'Igiene e Sanità del 16 luglio 2025 n. 21 "Dermatite

nodulare contagiosa (Lumpy Skin Disease). Piano di vaccinazione ufficiale

obbligatoria in Regione Sardegna";

RICHIAMATO

malattie animali che sono trasmissibili agli animali o all'uomo, alle disposizioni del

regolamento (UE) n. 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo

2016;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/3

La presente Determinazione è trasmessa all'Assessore dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9 della Legge Regionale n. 31/98

e s.m.i.

ART. 2

Di revocare la zona di restrizione istituita con Determinazione n. 625, prot. n. 16756,

del 23/06/2025 e da ultimo modificata con Determinazione n. 65, prot. n. 1930, del 26

/01/2026.

ART. 1

                                                                                                  Il Direttore del Servizio

                                                                                                  Daniela Mulas

                                                                                                  (Documento firmato digitalmente)

Siglato da :

ELISABETTA PERRERA


		2026-02-20T13:02:51+0100
	DANIELA MULAS
	Firmato digitalmente da


		2026-02-20T13:02:55+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




